Commendo tibi tuguria Brontis; parole che non si trovano in nessun documento, 

non ostante l'affermazione del Mandalari nei «Ricordi di Randazzo», ma che può 

darsi siano state dette o scritte, perché conformi a verità. 

Che specie poi di raccomandazione fosse quella dell‟Imperatore non 

sappiamo; forse egli non ignorava i soprusi che pativano i poveri Brontesi e 

intendeva raccomandar loro un pò più di carità cristiana. 

Non prosapia dunque di re, di guerrieri, di nobili furono i fondatori 

dell‟antico e nuovo Bronte, ma pastori, zappatori, borghesi; ove non si voglia, coi 

credenti nel mito, ritenere come fondatore Bronte, operaio celeste, lavoratore di 

ferro, artefice di civiltà; Dio e Re, a cui fu padre Nettuno e madre Anfitrite, il quale 

ebbe a fratelli i Ciclopi: Polifemo, Sterope, Piracmon, Arge e fu nipote a Giove, 

figlio del re Saturno, che regnò in Sicilia; ed ebbe onori di sacrifici anche a 

74 I Baroni del Cattaino e altri ricchi borghesi abitavano in Randazzo, che era, come il capoluogo di 

Provincia. 
75 FAZZELLO, op. cit. lib. 10 pag. 602. 
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Corinto. Nessun popolo, tranne il Cinese, potrebbe vantare una più alta origine 

regale e celeste. 

Documento 

Cancelleria registro N. 15, anno 1375, fog. 22, archivio di Stato in 

Palermo. 27 ottobre. 14 Ind. 1375. 

Fridericus III dei gratia etc. 

Rogerio Spatafora statuto per regiam curiam super magistratus officiorum ipsius curie 

vallium castrorum Iohamis et Demine consiliario familiari et fideli suo gratiam suam et 

bonam volutatem. 

Cum ad supplicacionem nuperius culmini nostro factam pro parte universitatis hominum 

casalis Bronti fidelium nostrorum asserencium cos de imposicione unciarum septem anno 

presenti quarte decime indicionis haberi provisarum ab eadem universitate racione 

subvencionis nostre tam propter inopiam victualium anno proximo preterito tercie decime 

indicionis regno nostro plus solito infrementem cum etiam propter mortalitatem dicto anno 

tercie decime indicionis in eodem regno invalescentem certasque alias occasiones et causas 

fore gravatos, et eorum facultates non sufficere et postulantium a maiestate nostra propterea 

de competenti remissione et relassacione dictarum unciarum septem eis per eandem 

maiestatem nostram provideri. 

Constito prius nostre curie de premissis eiusdem universitatis ditti casalis Bronti uncias tres 

de summa unciarum septem impositarum et taxatarum per nostram curiam racione dicte